**X**  
χαμερπόν, 160 a.  
χαρακτηριστικός, 110 a. 114 a. 120 a. 210 b.  
χειραγωνικός, 124 b. 148 a.  
χθαμαίδης, 202 a.  
χοικής, 138 b. 219 a.  
χορηγικός, 165 b.  
χρηματίζω, 106 a. 178 a. 207 a.  
χριστοειδής, 219 a.  
χριστοπρεπής, 116 b.  
χιδαῖος, 117 a.  
χύσις, 104 b. 214 b.  
χωρετήκός, 107 b.

**Ψ**  
ψηλαφητικός, 240 b.  
ψυχή, 106 b. 110 b. 114 a. 204 b.

**Ω**

# ORDO RERUM

## QUE IN HOC TOMO CONTINENTUR.

### *S. MAXIMUS CONFESSOR.*

|   |     |
|---|-----|
| OPUSCULA THEOLOGICA ET POLEMICA.  | 9   |
| AD SANCTISSIMUM PRESBYTERUM MARINUM.  | 9   |
| De naturali voluntate, seu appellatione.  | 11  |
| De voluntate non simpliciter, sed alicujus rei bona vel mala.   | 14  |
| De consilio, seu consultatione.   | 15  |
| De electione et proposito.  | 15  |
| De quibus consultamus ac deliberamus.   | 15  |
| De sententia, seu decreto.  | 18  |
| De potestate libera, seu de libertate voluntatis.   | 18  |
| De opinione.  | 19  |
| De pruidentia, seu intelligentia et sapientia.  | 19  |
| Non fore modis omnibus post resurrectionem, unam sanctorum inter se et cum Deo voluntatem, ut quidam dicunt, quamvis quod illi volunt, unum omnium futurum sit.   | 23  |
| Non posse dici in Christo unam voluntatem, sive illa voluntas naturalis dicatur, sive electionis, ut nouuillis placuit.   | 27  |
| Una Dei et sanctorum operatio, id est dilectionis, quod supra naturam, Deoque auctore in nobis est.   | 31  |
| Ad eundem Marinum. — Ex tractatu de operationibus et voluntatibus, cap. 50.   | 39  |
| Eiusdem. Ex eodem tractatu, cap. 51, quod Pares qui duas in Christo voluntates dixerunt, naturales leges significarunt, non voluntates ex sententia.  | 46  |
| Maximi cum Severianis episcopis in Creta insula disputatione.   | 50  |
| Eiusdem, ad Georgium presbyterum, qui per epistolam de Christi mysterio sciscitatus erat.   | 53  |
| Adversus eos qui dicunt dicendam unam Christi operationem secundum victoriam, eo quod divina operatio tanquam efficacior pravaleat humanae, sic est respondentium.  | 63  |
| Adversus eos qui dicunt quod sicut instrumenti et moventis una est operatio, sic quoque divinitatis et humanitatis una operatio est.  | 63  |
| Adversus eos qui unam dicunt Christi operationem communis.  | 63  |
| Eiusdem, de en quod scriptum est, <i>Pater, si fieri potest, trans a me culix.</i>  | 68  |
| Tonus dogmaticus missus in Cypri insulam ad Marinum diaconum.   | 70  |
| Exemplum epistolarum missarum a S. Maximo ad sanctissimum episcopum dominum Nicandrum, de duabus in Christo operationibus.  | 90  |
| Ad Catholicos per Siciliam constitutos.   | 111 |
| Exemplum epistolarum S. Maximi ad Marinum Cypri presbyterum.  | 134 |
| Eiusdem : Ex epistola Romae scripta.  | 138 |
| Ex epistola S. Maximi scripta ad Petrum illustrem.  | 142 |
| De duabus Christi naturis.  | 146 |
| Variae definitiones.  | 150 |
| Tonus spiritualis ac dogmaticus quo ostenditur, quem novando Heraclius imperator, ex Sergii Constantiopolitanis antistititis suggestione, orthodoxiam subtilitatem edidit, earris oracula atq; e patribus longe dissontiam esse, profanique hereticis, tum qui confusione, tum qui divisione in Christi Dei nostri mysterio monstruose evagantur, censentire. | 154 |
| De duabus unius Christi Dei nostri voluntatibus.  | 183 |
| Distinctionum quibus res discordantia delibitationes.   | 211 |
| Unionem definitiones.   | 214 |
| QUESTIONES THEODORI BYZANTINI MONOTHEISTAE.   | 215 |
| SOLUTIONES S. MAXIMI.   | 218 |
| Tonus dogmaticus ad Marinum presbyterum.  | 227 |
| De qualitate, proprietate et differentia, seu distinctione, Theodoro presbytero in Mazario.   | 246 |
| Capita de substantia seu essentia et natura, deque hypostasi et persona.  | 259 |
| Fieri non posse ut dicatur una in Christo voluntas.   | 267 |
| Capita de eis de duplice voluntate Domini ac Dei et salvatoris nostri Iesu Christi.   | 270 |

|   |     |
|---|-----|
| Diverse definitiones.   | 279 |
| Monitum ad disputationem cum Pyrrho.  | 286 |
| DISPUTATIO S. MAXIMI CUM PYRRHO.  | 287 |
| De anima opusculum.   | 351 |
| Monitum ad Epistolas.   | 362 |
| EPISTOLE partim communes, partim dogmaticae et polemicae.   | 363 |
| EPISTOLA PRIMA. — Sermo hortatorius formae epistolari, ad Dei servum clarissimum praefectum Africæ, Dominum Georgium.   | 363 |
| EPIST. II. — Ad Joannem cubicularium, de charitate.   | 391 |
| EPIST. III. — Ad eundem.  | 407 |
| EPIST. IV. — Ad eundem, de tristitia secundum Deum.   | 414 |
| EPIST. V. — Ad Constantinum.  | 419 |
| EPIST. VI. — Ad sanctissimum archiepiscopum Joannem, qui animam esse incorporam ostendit.   | 425 |
| EPIST. VII. — Ad Joannem presbyterum, animam eliam a morte intelligere, nec ullam ex facultatibus, que insunt a natura, amittere.   | 436 |
| EPIST. VIII. — Ad eundem.   | 439 |
| EPIST. IX. — Ad Thalassium presbyterum et hegumenum.  | 448 |
| EPIST. X. — Ad Joannem cubicularum.   | 550 |
| EPIST. XI. — Ad prepositam, de monia iisque membris exterior, ac quam facti paraliterat.  | 558 |
| EPIST. XII. — Ad Joannem cubicularium, de rectis Ecclesiæ decretis; et adversus Severum hereticum.  | 559 |
| EPIST. XIII. — Ad Petrum illustrem, oratio bœris seu liber, adversus dogmatum Severi.   | 560 |
| EPIST. XIV. — Ad eundem, epistola dogmatica.  | 561 |
| EPIST. XV. — Ad Cosinam diaconum Alexandrinum, de communis et proprio, hoc est, de essentia et in personâ, seu persona.   | 563 |
| EPIST. XVI. — Ad eundem.  | 573 |
| EPIST. XVII. — Ad Julianum scholasticum Alexandrinum, de ecclesiastico dogmate quod attinet ad Dominicam incarnationem.   | 579 |
| EPIST. XVIII. — Ad moniales quas Alexандриæ a catholica fide discesserant, ex persona Georgii prefecti Africæ.  | 583 |
| EPIST. XIX. — Ad Pyrrhum presbyterum et abbatem.  | 590 |
| EPIST. XX. — Ad Marinum monachum.   | 598 |
| EPIST. XXI. — Ad Cydonium episcopum.  | 605 |
| EPIST. XXII. — Ad Auxentium.  | 606 |
| EPIST. XXIII. — Ad Stephanum presbyterum.   | 606 |
| EPIST. XXIV. — Ad Constantinum sacellarium.   | 607 |
| EPIST. XXV. — Ad Couonem presbyterum et abbatem.  | 618 |
| EPIST. XXVI. — Ad Thalassum presbyterum, cum ille quouisset qui fiat ut nouuillis gentilium regibus, ad Dei fratre subtilis ingruentem depellendam, liberos atque affines immolantibus, ira cessaret, ut plures veterum conscripserunt. | 615 |
| EPIST. XXVII. — Ad Joannem cubicularium.  | 618 |
| EPIST. XXVIII. — Ad Cyrusicum episcopum.  | 619 |
| EPIST. XXIX. — Ad eundem.   | 622 |
| EPIST. XXX. — Ad Joannem episcopum.   | 633 |
| EPIST. XXXI. — Ad eundem.   | 633 |
| EPIST. XXXII. — Ad abbatem Polychrocensem.  | 636 |
| EPIST. XXXIII. — Ad eundem.   | 637 |
| EPIST. XXXIV. — Ad eundem.  | 637 |
| EPIST. XXXV. — Ad eundem.   | 638 |
| EPIST. XXXVI. — Ad eundem.  | 639 |
| EPIST. XXXVII. — Ad eundem.   | 671 |
| EPIST. XXXVIII. — Ad eundem.  | 671 |
| EPIST. XXXIX. — Ad eundem.  | 674 |
| EPIST. XL. — Ad Thalassum presbyterum et abbatem.   | 681 |
| EPIST. XLI. — Ad eundem.  | 681 |
| EPIST. XLII. — Ad eundem.   | 682 |
| EPIST. XLIII. — Ad Joannem cubicularium.  | 687 |

|   |     |
|---|-----|
| EPIST. XII. — Ad eundem Joannem, commenda-  | 642 |
| tilia.  |     |
| EPIST. XLV. — Ad eundem.  | 647 |
| DE SANCTA TRINITATE DIALOGI TRES.   | 650 |
| (Memorantur tantum, ut juxta editio inter Athanasii Opera<br>edit. nostra t. XXVII, col. 1113.)   |     |
| Epistola proxima ad Mystagogium.  |     |
| Epistola Heschelii ad Maximum Margunium, Cythe-   | 651 |
| rensem episcopum.   |     |
| Epistola Maximi Margunii, Cytherorum episcopi, ad   | 651 |
| Heschelium.   |     |
| Epistola ejusdem, his qui sacre philosophiae ponunt<br>operam, divinam gratiam argumentum.  | 654 |
| MYSTAGOGIA.   | 658 |
| Proemium.   | 658 |
| CAPUT PRIMUM. — Quomodo et quanam ratione Dei<br>Imago atque figura sit sancta Dei Ecclesia.  | 663 |
| CAP. II. — Quomodo et quanam ratione sancta Dei<br>Ecclesia sit imago mundi ex substantiis quae sub aspe-<br>ctum cadunt, et quae ininspectabiles sunt, constituti at-<br>que confitati.                                  | 667 |
| CAP. III. — Etiam solius mundi, qui in sensum cadit,<br>imaginem esse sanctam Dei Ecclesiam.  | 671 |
| CAP. IV. — Quomodo et qua ratione hominem symbo-<br>lica referat sancta Dei Ecclesia, ipsamque vicissim ut<br>hominem homo referat.   | 671 |
| CAP. V. — Quomodo et quadam rursus ratione, ani-<br>ma seorsim separata, imago sit ac typus sancta Dei<br>Ecclesia.   | 671 |
| CAP. VI. — Quomodo ac quanam ratione etiam sacer-<br>Scriptura homo dicatur.  | 683 |
| CAP. VII. — Quomodo homo mundus dicatur, ac qua<br>ratione etiam mundus homo.   | 683 |
| CAP. VIII. — Quorum symbola sint, tum primus su-<br>ete synaxeos introitus, tum quae post ipsum peraguntur.   | 687 |
| CAP. IX. — Quidnam populi quoque in sanctam Eccle-<br>siam ingressus significet.  | 687 |
| CAP. X. — Quorumum divinae lectiones sint symbola.  | 690 |
| CAP. XI. — Quorum symbolum sint divina cantica.   | 690 |
| CAP. XII. — Quid significant pacis acclamations   | 690 |
| CAP. XIII. — Cujusnam in unoquoque proprie signum<br>sit sancti Evangelii lectio, et quae eam consequuntur<br>mystica.  | 691 |
| CAP. XIV. — Cujusnam generali significacione, divina<br>sancti Evangelii lectio sit symbolum.   | 691 |
| CAP. XV. — Cujusnam symbolum sit, quod sanctae<br>ecclesie fores clauduntur, post lectum sanctum Evan-<br>gelium.   | 694 |
| CAP. XVI. — Quid sanctorum mysteriorum introitus<br>significet.   | 694 |
| CAP. XVII. — Cujusnam signum sit divinum osculum<br>ac salutatio.   | 694 |
| CAP. XVIII. — Quid significet divinum fidei symbo-<br>lum.  | 695 |
| CAP. XIX. — Quid significet hymni Trisagii glorifi-<br>catio.   | 695 |
| CAP. XX. — Cujus symbolum sit sancta preratio, Pater<br>noster, qui es in celis.  | 695 |
| CAP. XXI. — Quid illorum cantorum, quae inter rem<br>sacram mystice peragendam exclamantur, finis significet,<br>tempore. Unus Sanctus, unus Dominus, et quae sequun-<br>tur.   | 698 |
| CAP. XXII. — Quomodo et qua ratione, anima quoque<br>corsum ac secundum se considerata, in singulis pro-<br>arie, per ea quae dicta sunt, deificis donisque perfe-<br>ctione status spiritaliter intelligatur.            | 698 |
| CAP. XXIII. — Quas primas anime virtutes primus<br>ante synaxeos introitus symbolo significet.  | 703 |
| CAP. XXIV. — Quorum operatrix atque effectrix my-<br>steriorum, per eos ritus ac ceremonias que in sancta<br>synaxi peraguntur, in skelebus ac iis qui fide congregan-<br>tur, quae assistit, Spiritus sancti gratia sit. | 703 |
| Monitum ad Locos communes.  | 719 |
| LOCI COMMUNES, SEU SERMONES PERELECTA.  | 722 |
| SERMO I. — De ea quae virtute ac virtu transigatur,<br>vita.  | 723 |
| SERMO II. — De prudentia et consilio.   | 731 |
| SERMO III. — De pudicitia et castitate.   | 733 |
| SERMO IV. — De fortitudine ac robore.   | 743 |
| SERMO V. — De iustitia.   | 750 |
| SERMO VI. — De amicis et fraterno amore.  | 754 |
| SERMO VII. — De eleemosyna.   | 763 |

|  |      |
|--|------|
| SERMO VIII. — De beneficentia et gratia.   | 771  |
| SERMO IX. — De magistratu seu imperio, et potestate.   | 773  |
| SERMO X. — De vituperatione et calunnia.   | 783  |
| SERMO XI. — De adulacione.   | 787  |
| SERMO XII. — De divititis, paupertate et avaritia.   | 791  |
| SERMO XIII. — De virtute qua quis rebus suis con-<br>tentus est.                                   | 813  |
| SERMO XIV. — De oratione seu precibus ad Deum.   | 806  |
| SERMO XV. — De doctrina et litteris, seu eloquentia<br>et sermoni.                                 | 811  |
| SERMO XVI. — De correptione.   | 813  |
| SERMO XVII. — De disciplina seu eruditione et phi-<br>losophia.                                    | 818  |
| SERMO XVIII. — De secundis rebus atque adversis  | 830  |
| SERMO XIX. — De ira et furore, seu excandescen-<br>tia.  | 833  |
| SERMO XX. — De silentio et arcans.   | 813  |
| SERMO XXI. — De curiositate negotiorumque solli-<br>citidine, et de quiete atque ab eis vacatione. | 830  |
| SERMO XXII. — De avaritia ac plus habendi injusta<br>cupiditate.                                   | 834  |
| SERMO XXIII. — De honore parentum, et liberorum<br>amore.  | 838  |
| SERMO XXIV. — De timore.   | 863  |
| SERMO XXV. — De iis qui rito mutantur, deque<br>pudentia.  | 863  |
| SERMO XXVI. — De peccato et confessione.   | 866  |
| SERMO XXVII. — De ciborum incontinentia et gula.   | 871  |
| SERMO XXVIII. — De tristitia animique dolore ac<br>moestitia.                                      | 875  |
| SERMO XXIX. — De somno.  | 879  |
| SERMO XXX. — De ebrietate.   | 883  |
| SERMO XXXI. — De libertate loquendi et repreben-<br>dendi.   | 886  |
| SERMO XXXII. — De laboris studio ac diligentia.  | 890  |
| SERMO XXXIII. — De jurejurando.  | 894  |
| SERMO XXXIV. — De iniungi oria.  | 894  |
| SERMO XXXV. — De veritate et mendacio.   | 898  |
| SERMO XXXVI. — De morte.   | 899  |
| SERMO XXXVII. — De pace et bello.  | 906  |
| SERMO XXXVIII. — De spe.   | 907  |
| SERMO XXXIX. — De mulieribus.  | 910  |
| SERMO XL. — De contradictione et procacia et con-<br>tentione.                                     | 914  |
| SERMO XLI. — De senectute et juventute.  | 915  |
| SERMO XLII. — De patientia et longanimitate.   | 919  |
| SERMO XLIII. — De laude.   | 923  |
| SERMO XLIV. — De pulchritudine.  | 926  |
| SERMO XLV. — De futuro judicio.  | 927  |
| SERMO XLVI. — De gloria.   | 931  |
| SERMO XLVII. — De loquacitate et lingue inconti-<br>nentia.  | 938  |
| SERMO XLVIII. — De Providentia.  | 942  |
| SERMO XLIX. — De humilitate sensusque modestia.  | 943  |
| SERMO L. — De medicis.   | 947  |
| SERMO LI. — De fide.   | 950  |
| SERMO LII. — De memoria.   | 951  |
| SERMO LIII. — De anima.  | 956  |
| SERMO LIV. — De invicta.   | 953  |
| SERMO LV. — De voluntario et in oblatione.   | 961  |
| SERMO LVI. — De illo quid scriptum est : Nosce<br>tripsum.   | 967  |
| SERMO LVII. — De bonitate seu benignitate ac leni-<br>tate.  | 971  |
| SERMO LVIII. — De lege.  | 974  |
| SERMO LIX. — De parte rationis animique rationibus,<br>ac cogitatione.                             | 978  |
| SERMO LX. — De insipientia, insipienti, et stolido<br>et imperito, et stulto.                      | 982  |
| SERMO LXI. — De luxuria seu prodigalitate.   | 983  |
| SERMO LXII. — De consuetudine ac more.   | 947  |
| SERMO LXIII. — De nobilitate et ignobilitate.  | 991  |
| SERMO LXIV. — De risu.   | 995  |
| SERMO LXV. — De somnis.  | 998  |
| SERMO LXVI. — De innocentia et simplicitate, de-<br>que injuriarum memoria et simu late.           | 999  |
| SERMO LXVII. — De vita inaequalitate.  | 1003 |
| SERMO LXVIII. — Honori habendum virtutem, vitium<br>punierendum.                                   | 1010 |
| SERMO LXIX. — De capo cui amore ac proprio.  | 1011 |
| SERMO LXX. — Vitium esse facile, non facile parari   |      |